
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 35  N. GENERALE 310
Data di registrazione 09/03/2022 Data di registrazione 09/03/2022

Responsabile P.O. n. 1 "Affari Generali"

OGGETTO:
IMPEGNO SPESA PER IL SERVIZIO DI  PRONTA REPERIBILITÀ DELL'UFFICIO 
STATO CIVILE-1° SEMESTRE 2022

La sottoscritta, istruttore amministrativo, Carmela Curto Pelle, sottopone alla Responsabile della P.O. della 
Direzione I  Affari  Generali  e  Istituzionali  ad interim,  dott.ssa Angela Carrubba,  la seguente proposta di  
determinazione:

Premesso che: 
-  con deliberazione del Consiglio Comunale n.  n. 62 del 19/11/2020 è stato approvato il DUP e bilancio di 
previsione esercizio 2020/2022; 
Considerato che:
-  l’Ufficio Stato Civile,  ai  sensi  del  DPR 396/2000 “Regolamento per la revisione e la semplificazione  
dell'ordinamento  dello  stato  civile  .....”,  deve  garantire  l’erogazione  di  servizi  istituzionalmente 
improrogabili; 
- ai sensi dell’art.72 del citato D.P.R. la dichiarazione di morte deve essere fatta non oltre le 24 ore dal  
decesso; 
-  Canicattì  è,  altresì,  sede  di  Ospedale  circoscrizionale,  per  cui  in  caso  di  decesso  di  un  ricoverato  in  
Ospedale,  l’Ufficio  oltre  alla  redazione  dell’atto  di  morte  deve  provvedere  all’istruzione  degli  atti  per  
l’autorizzazione al trasporto della salma fuori comune e per il seppellimento;
- con atto Commissariale n. 166 del 21.03.94, al fine di ampliare l’accesso al pubblico negli uffici comunali,  
è stato articolato l’orario settimanale di lavoro in 5 giorni lavorativi con esclusione del sabato;
- occorre garantire, quindi, anche nei giorni di chiusura degli Uffici Comunali, il servizio all’utenza relativo  
alle dichiarazioni di morte al fine di evitare la interruzione di pubblico servizio;
Preso atto che:
- la reperibilità dell’Ufficio Stato Civile rientra tra gli istituti obbligatori, tanto da essere considerato servizio  
indispensabile dal richiamato DPR 396/2000;
-  anche  per  l’anno  2022,  come  per  gli  anni  precedenti,  dovrà  essere  garantita,  per  la  ricezione  delle  
dichiarazione di morte, l’apertura dell’Ufficio di Stato civile nei giorni di sabato e festivi con turni mensili di  
reperibilità da parte del personale che ivi presta servizio;
- il personale dell’ufficio Stato Civile già garantisce il servizio di pronta reperibilità con le modalità di cui 
sopra;
Visti:
- il CCDI parte normativa 2019-2021 - parte economica 2019, sottoscritto in data 30/12/2019 (cfr art. 18);
- il CCDI accordo economico anno 2020 integrazione parte normativa, sottoscritto in data 31/12/2020 (cfr. 
artt. 2, 3 comma 1 punto 3) e 5 comma 3;
Ritenuto che, per quanto predetto, è necessario provvedere ad impegnare la somma di € 3.200,00 pari a 1/2 
della somma di € 6.400,00; 



Accertato, ai sensi di quanto disposto dell'art. 183. comma 8 del TUEL e all'art. 1 , comma 170 della 
legge 28/12/201 5, n. 208, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il pareggio di bilancio;
Visti i capitoli 736 e 737/4 del bilancio 2021 in corso di formazione, ai sensi di quanto previsto dai commi 1 
e 3 dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del Decreto  
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la L. R. n. 30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000;
- il D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
- l’O.R.EE.LL.;
Ravvisata  a  tal  riguardo la  competenza  della  P.O.  AA.GG.,  ai  sensi  degli  artt.  13-14-15 C.C.N.L.  del  
21/05/2018 e degli artt. 10 e 18 T.U. delle norme regolamentari per il personale dipendente del Comune di  
Canicattì, approvato con deliberazione della G.M. n. 37 del 13/04/2018.;
Per quanto sopra 

Propone
Approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7 le motivazioni in fatto e diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Impegnare, ai sensi dell'art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ,  la somma di € 3.200,00 al 
capitolo 736, denominato “Accantonamento di somme per FES” Missione 1 Programma 2 Titolo I° Macro 1, 
e la somma di € 1.100,00, per oneri, al capitolo 737/4  Missione 1 Programma 2 Titolo I° Macro 1,  del 
bilancio comunale gestione necessaria 2020-2022 in esecuzione a quanto previsto dell'art. 163 comma 2 del 
D.L. 267/2000 la cui mancata esecuzione comporta danni certi e gravi all'Ente;
Dare atto che:
-  il servizio in oggetto viene svolto secondo l’articolazione stabilita con ordini di servizio mensili da parte 
dell'Ufficiale dello Stato Civile;
- il predetto personale dovrà assicurare in via esclusiva, prioritaria ed in qualunque modo detto servizio,  
atteso che le risorse umane in atto assegnate sono insufficienti;
- il servizio di pronta reperibilità è trasmesso per quanto di rispettiva competenza:

 all’Albo del Comune                                                                                                                
 al sito istituzionale dell’Ente                                                                                                    
 ai Dipendenti  dell’Ufficio  Stato Civile                                                                                  
 al Comando Vigili Urbani 
 all'Ufficio Personale  
 al Direttore Sanitario dell'ASP n. 1 P.O.  “Barone Lombardo” Canicattì.

- alla liquidazione della superiore somma si procederà successivamente, con separato atto, previa verifica 
dell’effettiva prestazione del servizio. 
Dare atto,  altresì, che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto attestante la  
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183 comma 7, del decreto legislativo, 267/2000 e s.m.i., a cura del 
Responsabile dei Servizi finanziari.
Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art, 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.                                       

LA RESPONSABILE
    P.O. N°1 AFFARI GENERALI 

Richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 27 del 19/01/2022 con la quale è stata conferita a 
questa P.O.  l'incarico ad interim degli Affari Generali “AA.GG.”;      
Nomina  ai sensi dell’art. 5 della richiamata legge n. 7/2019, quale responsabile unico del procedimento, 
l’istruttore amministrativo signora Carmela Curto Pelle;
Ritenuto di provvedere in merito, condividendo la suddetta proposta; 
Ravvisata a tal riguardo la propria competenza, ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt. 107 del D.lgs  
n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del D.lgs n. 165/2001 e s,m,i.;
Per le motivazioni espresse in narrativa
                                                                            DETERMINA

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7 le motivazioni in fatto e diritto 



esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Impegnare, ai sensi dell'art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ,  la somma di € 3.200,00 al 
capitolo 736, denominato “Accantonamento di somme per FES” Missione 1 Programma 2 Titolo I° Macro 1, 
e la somma di € 1.100,00, per oneri, al capitolo 737/4  Missione 1 Programma 2 Titolo I° Macro 1,  del 
bilancio comunale gestione necessaria 2020-2022 in esecuzione a quanto previsto dell'art. 163 comma 2 del 
D.L. 267/2000 la cui mancata esecuzione comporta danni certi e gravi all'Ente;
Dare atto che:
-  il servizio in oggetto viene svolto secondo l’articolazione stabilita con ordini di servizio mensili da parte 
dell'Ufficiale dello Stato Civile;
- il predetto personale dovrà assicurare in via esclusiva, prioritaria ed in qualunque modo detto servizio,  
atteso che le risorse umane in atto assegnate sono insufficienti;
- il servizio di pronta reperibilità è trasmesso per quanto di rispettiva competenza:

 all’Albo del Comune                                                                                                                
 al sito istituzionale dell’Ente                                                                                                    
 ai Dipendenti  dell’Ufficio  Stato Civile                                                                                  
 al Comando Vigili Urbani 
 all'Ufficio Personale  
 al Direttore Sanitario dell'ASP n. 1 P.O.  “Barone Lombardo” Canicattì.

- alla liquidazione della superiore somma si procederà successivamente, con separato atto, previa verifica 
dell’effettiva prestazione del servizio. 
Dare atto,  altresì, che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto attestante la  
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183 comma 7, del decreto legislativo, 267/2000 e s.m.i., a cura del 
Responsabile dei Servizi finanziari.
Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art, 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.                                       

 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

736   3.200,00

737/4   1.100,00

Il Responsabile del Procedimento
 Carmela Curto Pelle

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	IMPEGNO SPESA PER IL SERVIZIO DI PRONTA REPERIBILITÀ DELL'UFFICIO STATO CIVILE-1° SEMESTRE 2022
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

